4. PREVARICATUS EST AUTEN MOAB IN ISRAEL.—id puta Ochzio filio Achab, qui regnabat in Israel, et ut veritatem Chaldaeos, Moabiter bellarunt Israeli.

Cum enim viderent Achab in presio cœsum, et

COMMENTARIA IN LIBRUM IV REGUM, CAP. I.

exercitum ejus dissipatum, ac Ochziam juvenem, animos sumperserint, et ei, cui hucusque subjecti fuerant, rebellarunt, negando tributum, subique proprium regem constituerunt: sicut sub idem tempore Idumei, Davidi subacti rebellarunt Joram regi Juda, ut audiemus cap. viii. Ita Abulensis.

2. CECIDITQUE OCHZIAS / filius Achab rex Israel PER CANCELLOS CONSACULI SUI. — id est per fenes-tras cancellis, et reliquias tabulari, inquit Pagninus, Valdubius et alii. Aut « cœnaculum » vocat solarium sive lectum, quod in Palestine erat platum, ut in eo ambulare, conare, dormire possent. Porro hoc teatum circumferre cingebatur loria sive muro, ne quis incœute ex eo laberetur justa legem Deuteronomii xxvi. 8. Murus hic retinellatus et encirculatus erat, ex quo, fatis libens et detestabilis era, vocatur Beelzebul, Matth. cap. x. ipsi demonum princeps, Matth. xi, tunc quam omnium salacissimum, impudentissimum, contemptissimum, » ait Serarius; aut qui Myodes erat Jupiter antiquus, ut dixi; Jupiter autem est deus omnium primus et princeps.

Tropologice, Eusebius: « Ochzias, inquit, rex Samaria, qui se a domo David separavit, et per cancellos decidit, hoc significare videtur: quod hereticus, sive schismatista, et si aliquam hominem actionis arcem conciderent videtur, quia tamen compaginem Ecclesie unitatis non habent, quasi patens et non solidis laterum praesidiis, semper ad vitiorum infirma relabuntur, dum divino destituti auxilio sue perfidiae fastu inter-eunt. »

CONSULTE BEELZEBUB DEUM ACCARON. — Septuaginta, consulte Baal muscarum, deum Accaron, Josephus, consulte Myodes (id enim Deum nomen erat) oraculum: pax est musca, inde Myodes est deus muscarum, qui scilicet invocabatur ad abigendas muscas, quibus abundantib[us] Accaronite ob solem humidum et calidum, ex munis vicinia. Idem dicebatur Jupiter ἄρχων, teste Pausania, lib. V, et Ἰανος, libro XXIX, cap. vi, ubi Myodes vocat Acharem, forte quin in Accaron, ut hic dicitur, celebatur. Simili modo celebatur deus Smithenus, ad abigendas mures, hos enim « retenses vocant Smithens; et Paropius ad abigendas paropas, id est culices, vel, ut ali volunt, locustas, teste Pausania in Atticus. Gentes enim rebus omnibus deos praeficiebat, adeoque celebant Febrim, Cloacinam, Pavorem et Pallorem quasi munima, teste S. Augustino, lib. IV De Civit. Dei, cap. xvi et xxx. Sic Beelzebul Hebraice idem est quod Iudeo sive Beel et Bel צבָא Zebub, id est musca, vel Baal Musca, ut vertunt Septuaginta; idolum enim hoc instar muscae erat efformatum, ait Nazianzenus, lib. II Contra Julianum, et Theodosium, Quæst. III. Hinc et Philastrius inter heres numerat « Myolatras, » id est muscae adoratores, sive « Muscaronitas, » heresi 13. Vida dicta Matth. x, 23. Quibus addic nominibus enim Serario sentire, quod Beelzebul sive Myodes, id est Deus muscae, fuerit lidividinis deus, aut dea quieplum, ob impudicitiam et libidinem que in muscis notatur; unde Lucianus in Encomio muscae tradit olim fuisse mercen-

ces, que musæ vocabantur. Insuper di (demones) omnes propter multitudinem, insolentiam, impudicitiam, mordacitatem, sordes, factorem, muscae vocari possunt: unde hoc seculo diemon specie magna musæ vel crabrois involans in eum, qui relata fide orrhodio Anabaptismum profitebat, illico eum quasi possidens, S. Scripture peritum efficiebat, cùmdeinde haec perita privat, si ab Anabaptismo ad fidem rediret, ut oculati testes narrant. Rursum diemon sive musca vocatur, quia, ut ait, lib. De Sacrificis, Lucianus, « victimarum sanguini muscarum instar inhiarent. Adde, in Gentilium vates, muscae instar dieminent quandoque involvesse, ut oracula ederent; quemadmodum Sacerdotiale Rom. annum trahit, eum interduum ad energumenos obsidendum accedere. Hinc igitur apud Judeos, qui contemptus et detestabilis era, vocatur Beelzebul, Matth. cap. x. ipsi demonum princeps, Matth. xi, tunc quam omnium salacissimum, impudentissimum, contemptissimum, » ait Serarius; aut qui Myodes erat Jupiter antiquus, ut dixi; Jupiter autem est deus omnium primus et princeps.

Tropologice, colum Beelzebul, id est deum muscarum vel muscarum, impudentes, luxuriosi, insolentes, inquieti, litigiosi. Audi S. Gregorium lib. XVIII Moral. cap. xxv, explicantem quartam Egypti plagam, que fuit muscarum, Exod. viii, 21: « Egyptus, que hujus mundi speciem tenet, musci percutuntur. Musca enim nimis insolens et inquietus annua est. In qua, quid siud, quam insolentes euras desideriorum carnalium, lesignantur? Unde alias dicitur: Musca morientes perdunt suavitatem unguenti; quia cogitationes superflue, que assidue in animo carnalia cogitantes et nascuntur et deficiunt; eam suavitatem qua unusquisque intrinsecus per spiritum est, perdunt; quoniam integrata ejus perfrui non permittunt. Egyptus ergo musca percutitur; quia eorum corda qui terrenam vitam diligunt, dum desideriorum suorum inquietudinitas feruntur, turbis cogitationum carnalium ad ima depresso sunt, et ad quietis fulmae desideriorum non levantur. Unde cum opa pietatis ad cor veritas vent, prius ab eo cogitationum carnalium estus ejicit, et post in eo virtutum dona mira disponit. » Plura de muscarum symbolis dixi Eccles. x, 1, ad illa: « Musca morientes perdunt suavitatem unguento. »

4. QUAM BÆRM (quia scilicet relicto Deo consulisti Beelzebul) etc., MONTE MORIERIS. — Elias intentat mortem Ochziam ob consulitum demonem; quod mouit ilij qui cœsulunt divinos et magos; hos enim Deus pœnit morte æterna et sepe temporali. Sic enim Sam occisus est in pœno, eo quod consuluit Pythoniam, I Reg. xxviii, 16. Sic Achab telo confosus est, quod a pseudopropheta Baal eventum belli esset sciscitus, lib. III Regum capite ultimo. Est enim haec consulta seclusus grave, et Deus valde injurium; quia per ilud prescientia futurorum et divinatio admittit

eius divinitati, cui propria est, ac traditur diabolus. Unde Deus ostendit quam aeriter hanc sui contumeliam sentiat, dum eam tam atrociter castigat.

8. VII PILOSUS ET ZONA PELLICEA ACCINCTUS. — Incedebat enim Elias intonsus, prolixa barba et capillis, hispido vestitus et piloso, puta melote, sive pelle ovina vel caprina intensa circumstans, et zona pellicea accinctus, id est corio non apparato, sed adhuc piloso et villoso, quasi eremita mundi coniuptor, et paupertatis prisca et simplicitatis amator. Vide Cassianum, Libro I Institut. cap. i. Fabulator R. Eliezer cap. XXXI, zonam hanc Eliae fuisse ex pelle illius arietis; quem pro Isaac annolabat Abraham, Genes. XXII.

9. HOCUS DEI. (ironice ita eum vocat, q. d. O Elias, qui te vocas jactulas virum Dei) **REX PRECEPIT ET DESCENDAS** — ex vertice montis Carmeli ad nos, ut tu quasi captivus deduciamus ad regem Ochoziam, cui mortem prenuntiasi, ut hujus funestis oraculi rationem reddas, et penas luas. Itaque quinquegenarius hic peccavit primo impetrata, quia impetrati Ochozie volens Eliam castigare consensit, ejusque fuit administrator. **Secundo,** fastu, quia imperio et superbicie quasi regi mandato executor justus eum descendere; ideoque ab Eliano a Deo igne colesti sideratus occupatus.

10. RESPONDENS ELIAS DIXIT QUINQUEGENARIO: Si homo dei sum, descendat ignis de caelo et devoret te et quinquaginta tuos. — Elias titulum ironicus sibi datum, serum efflat, eumque in caput dicentis per seriam vindictam retrahet. Unde nota: pro *Dei* Hebraice est, *Elohim*, que vox significat Deum quia judicem et vindicem, q. d. Si ego sum minister *Elohim*, id est summi iudicis et vindicis, at tu ironice dixisti, ipse *Elohim* me, ut sum ministerum, defendat, ac puniat tuam insolitam et violentiam qua meus ejus ministerium vis capere, et ad regem invitum pertrahere. Haec enim violencia in Deum ipsum, qui meus est hec et Dominus, redundant. Quare hanc sui, immo Dei injuriam Elias ultus est, spiritu vehementi

igneum ex celo devocans. Idem faciet in fine mundi cum Enoch decertans contra Antichristum ejusque associas; unde *Apocal.* XI, 3, de utroque dicitur: Et si quis volueris eos nocere, ignis exire de ore (jussu) eorum, et devorabit inimicos eorum, » et *Ecli.* cap. XIV, vers. 4: « Surrexit Elias propheta, quasi ignis et verbum ipsius quasi facula ardebat, » et vers. 3: « Dejeicit ignem de celo ter. » Vida ibi dicta.

Symbolice, S. Ambrosius, lib. *De tis qui mystrii initiantur*, ix, cum Elias comparat sacerdotem consecrantes Eucharistiam. Sicut enim Elias ignis coelesti consumptus quinquegenarium cum suis, sic sacerdos, vi divina verborum Christi, consumit sub-tantianam panis et vini, illanque in Christi corpus convertit: nam, ut ait Lanfrancus *Contro Bereng.*: « Si tantum valuit sermo Eliae, ut ignem de celo deponeatur; non valebat Christi sermo, ut species mutet elementorum? »

41. FESTINA, DESCENDE. — Impudentius fuit hic secundus pentacantharus prior; tum quia auditus eius supplicio non respuit, tum quia auxili impudentiam, addendo: *festina*; ideoque eadem plexus, ac igne coelesti consumptus est.

42. OBSERVA UT MISEREAR ANIMA MEA. — Hic tertius duorum precedentium supplicio territus, et sapientior factus, fit duplex Elias: unde noui aut peletere dicereque ut descendat, sed misericordiam postulat, ut scilicet sibi parcat, et dicat quid sibi facto sit opus: quid scilicet regi renunciare debeat. Quare ei Elias non tantum pepercit, sed et monente Angelo ultra se comitem ad regem adjunxit.

43. REGNAVIT (in Israel) JORAM FRATER EIUS PRO EO, ANNO SECUNDO JORAM FILII JOSAPHAT REGIS Iudee, — qui scilicet cum patre Josaphat adhuc vivente, sed eunte cum Achab ad pugnam contra Syros, ideoque absente, regnabat in Jerusalem, de quo cap. III, vers. 1. Cæso enim Achab in bello, illico successit ei in regnum filius Ochozias, et eo primo regni sui anno e morbo moriente, frater ejus Joram.

CAPUT SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Elias curru igneo rapitur in celum; suclamet ei Eliseus: pater mi! currus Israel et auriga ejus. Moz. vers. 14, pallio Elius dividens Jordanem, siccus pede eum pertransit. Inde, vers. 19, aquas pessimas immisso sale perspat. Denique, vers. 23, pueros 42 sibi insultantes: Ascende, calvo, immisces duobus ursis dilacerat.

4. Factum est autem, cum levare vellet Dominus Eliam per turbinem in celum, ibam Elias et Eliseus de Galgalis. **2.** Dixitque Elias ad Eliseum: Sede hic, quia Dominus misit me aspergere in Bethel. Cui ait Eliseus: Vivit Dominus, et vivit anima tua, quia non derelinquam te. Cumque descendisset Bethel, **3.** egressi sunt filii prophetarum, qui erant in Bethel, ad

Eliseum, et dixerunt ei: Numquid nosti quia hodie Dominus tollet dominum tuum a te? Qui respondit: et ego novi, silete. **4.** Dixit autem Elias ad Eliseum: Sede hic, quia Dominus misit me in Jericho. Et ille ait: Vivit Dominus, et vivit anima tua, quia non derelinquam te. Cumque venissent Jericho, **5.** accesserunt filii prophetarum, qui erant in Jericho, ad Eliseum, et dixerunt ei: Numquid nosti quia Dominus hodie tollet dominum tuum a te? Et ait: Et ego novi, silete. **6.** Dixit autem ei Elias: Sede hic, quia Dominus misit me usque ad Jordaniem. Qui ait: Vivit Dominus, et vivit anima tua, quia non derelinquam te. Ierunt igitur ambo pariter, **7.** et quinquaginta viri de filiis prophetarum secuti sunt eos, qui et steterunt contra, longe: illi autem ambo stabant super Jordaniem. **8.** Tulitque Elias pallium suum, et involvit illud, et percussit aquas que divisæ sunt in utramque partem, et transierunt ambo per siccum. **9.** Cumque transisset, Elias dixit ad Eliseum: Postula quod vis ut faciam tibi, antequam tollar a te. Dixitque Eliseus: Obscoeno ut fiat in me duplex spiritus tuus. **10.** Qui respondit: Rem difficilē postulasti; attamen si videbis me, quando tollar a te, erit tibi quod petisti: si autem non videbis, non erit. **11.** Cumque pergerent, et incedentes sermocinarentur: ecce currus igneus, et equi ignei divisorunt utrumque; et ascendit Elias per turbinem in celum. **12.** Eliseus autem videbat, et clamabat: Pater mi, pater mi! currus Israel et auriga ejus. Et non vidit eum amplius: apprehenditque vestimenta sua, et scidit illa in duas partes. **13.** Et levavit pallium Elius, quod cediderat ei, percussit aquas, et non sunt divisæ, et dixit: Ubi es Deus Elius etiam nunc? percussitque aquas, et divisæ sunt hoc atque illuc, et transiit Eliseus. **15.** Videntes autem filii prophetarum, qui erant in Jericho econtra, dixerunt: Requievit spiritus Elius super Eliseum. Et venientes in occursum ejus, adoraverunt eum proni in terram, **16.** dixeruntque illi: Ecce, cum servis tuis sunt quinquaginta viri fortes, qui possunt ire, et querere dominum tuum, non forte tulerit eum spiritus Domini, et projicerit eum in unum montium, aut in unam vallum. Qui ait: Nolite mittere. **17.** Coegeruntque eum, donec acquesceret, et diceret: Mittite. Et miserunt quinquaginta viros: qui cum quæsissent tribus diebus, non invenerunt. **18.** Et reversi sunt ad eum; at ille habitat in Jericho, et dixit eis: Numquid non dixi vobis: Nolite mittere? **19.** Dixerunt quoque viri civitatis ad Eliseum: Ecce habitatio civitatis hujus, optima est, sicut tu ipse, domine, perspicis; sed aquæ pessime sunt, et terra sterilis. **20.** At ille ait: Afferte milii vas novum, et mittite in illud sal. Quod cum attulissent, **21** egressus ad fontem aquarum, misit in illum sal, et ait: Haec dicit Dominus: Sanavi aquas has, et non erit ultra in eis mors, neque sterilitas. **22.** Sanata sunt ergo aquæ usque in diem hanc, iuxta verbum Elisei, quod locutus est. **23.** Ascendit autem inde in Bethel, cumque ascenderet per viam, pueri parvi egressi sunt de civitate, et illudebant ei, dicentes: Ascende, calve; ascende, calve. **24.** Qui cum respexisset, vidit eos, et maledictis eis in nomine Domini; egressique sunt duo ursi de salu, et lacraverunt ex eis quadrangita duos pueros. **25.** Abiit autem inde in montem Carmeli, et inde reversus est in Samariam.

2. SEDE HIC. — Elias ex modestia et humilitate voluit occultare suum raptum, ideoque Eliseum a se dimittere. Dona enim Dei, que pertinent ad aliquam, inquit Abulensis, personæ excellentiæ, occultari debent, ne homines videantur in eis gloriarí; quia Dei est ea manifestare, ut hi manifestavat raptum Elii per filios prophetarum. Quocirca Elias non tam precipit, quam horatavit Eliseum, dicens « sede, » id est mane « hic; » non est necesse ut me conmitteris. Verum Eliseus sapienter ab Elii latere discedere noluit, ut eius

benedictionis fieret particeps et zeli spiritusque haeres; unde ait:

VIVIT DOMINES, ET VIVIT ANIMA TUA (id est iuro per vitam Dei et animam tuæ, **QUIA** (quod) non derelinquam te. — Hinc liquet Deum Eliseo revealasse Eliam propediem rapientem fore, illique suggestus ut caveret, ne eum deserret.

3. EGRESI SUNT FILII PROPHETARUM. — Erant hi discipuli Elii, Elisei, aliquamque prophetarum, qui quasi viri religiosi totos se dabant Deo: quorum multa jam erant collegia in Galgalis, Bethel,

Jericho, Carmelo, etc., ab Elia et aliis instituta, Ideoque Elias ante raptum ea his visitavit, ut suos alumnos ex fide, et aspero vita eremitice instituto confirmaret, ultimaque salutis et perfectionis menitis eis daret, et Eliseum successorem suum promulgaret. Exhortationem Eliae ad eos graphice hic representat Salianus. Porro inter eos erant aliqui veri prophete, qui hic rapti Elias revelationem a Deo seceruperunt, eamque Eliseo et aliis revelarunt, ut patet ex sequenti.

Vers. 7. 7. ILLI AUTEM (Elias et Eliseus) STABANT SUPER (id est iuxta) JORDANEM, — ut cum Elias dividere, et sicco pede transire.

Vers. 8. 9. OISCREO UT PIAT IN ME DUPLEX SPIRITUS TUUS. — Duplex, id est duplex major, aut nonnullum enim Theodoredo, *Qwest.* VII, et Grecis. Accedit B. Petrus Damiani, serm. 2 *De Nativitate S. Joannis Baptiste*: « In Eliseo, ait, fuit duplex Eliae spiritus, non meritorum culmulo, sed exhibitione miraculorum, quia 24 miracula fecit, cum Eliae fecerit 12 duxtantur, a licet ali pauciora numerent. Unde Anastasius Nicenensis, *Qwest.* LV, numerat Eliae signa septem, Elisei vero 14. Accedit et S. Ambrosius, serm. 2 *De Eliseo*, qui excludat: « O hereditas pretiosa, in qua plus heredi: relinquatur quam habetur: plus consequitur qui accipit, quam possideret qui largitur! Pretiosa plane hereditas, que, dum a parte transferunt ad filium, meritorum quodam fenero duplicantur! Igitur Elias, cum simplicem sanctitatem ipse haberet spiritum, Eliseo duplicitem dereliquit. Mirum ergo in modum plus Elias gratus dimisit in terra, quam secum portavit ad celos: et licet ipse ad altiora totus transferat corpore, apud filium tamem magiore manet sanctitatem. Alii: « duplex, et inquietum, respectu terreni partis residue; ita ut si spiritus Eliae in tres dividenter partes, Eliseus postularet sibi duas, idque videtur innuere: os duorum, quod est in Hebreo. Unde Pagninus verit: *Fuit mensura duorum partium de spiritu tuo super me.* Meius illi: « duplex tribuunt Elias, q. d. Oro, et Elias, ut *tunc spiritus duplex*, id est multiplex, validus et excensus, in me derivetur, ut, te absentem, ego quasi filius tibi in spiritu tuo eximo, quasi in heredate spirituali succedam, eodemque zelo, quo tu, cultum veri Dei contra Dualitas propagarem. Unde Angelonus: « *Spiritus duplex, inquit, est spiritus prophetae et miraculorum.* » Profuctor d' *primo ex Hebreo* qui habet: *Os duorum in spiritu tuo fat mhi: pri: ogenitus enim duplexem habebat portionem hereditatis paternae, ceteri vero filii simplicem et unam dimitur, q. d. Peto ut ego, quasi primogenitus tuus, o Elias, tibi in utroque tuo spiritu succedam. Secundo, quia Eccl. XLVII, 4, dicitur de Eliae: « Quis poterit gloriar in Eliae? » Ergo illi majori fuit spiritu, quam Eliseus; tertio, quia ibidem vers. 13, dicitur: « Et in Eliseo complectus est spiritus ejus. » Vide ibi dicta.*

Vers. 12. 10. SI VIDERIS ME, QUANDO TOLLAR A TE, ERIT TIBI

QUOD PETISTI: SI AUTEN NON VIDERIS, NON ERIT. — Ratio hujus conditionis a Deo et Eliae proposita Eliseo fuit, ut magis accenderet Elisei desiderium et studium, itaque eum prepararet ad fantum spiritus Eliae duplicitis domum, utque ipsius Eliae preces crescent pro Eliseo, proque hoc spiritu ei impetrando, ad ipsius et totius Israëlis bonum. Erat enim eterque incertus an Eliseus presenta rapareter Elias, ut ejusdem spiritus heres et successor fieret. Ita S. Chrysostomus, hom. 4 in *Aetate*; qui et adhuc Elias hic preefigurasse Christum, qui non statim post resurrectionem misit Spiritum in Apostolos, sed voluit prius eos videre suam ascensionem in celum, indeque decimo die, puta in festo Pentecostes, misit in eos Spiritum Sanctum, ut ad eum per plures dies compararentur.

Vers. 11. 11. ECCE CURRUS IGNEUS, ET EQUUS IGNIS DIVISERUNT UTRUMQUE. — Non erat hic currus vero igneus, sed enim adhucisset Elias; sed habebat formam et speciem ignis, sicut habent meteora in aera formata. Erant enim revera Angelii, qui assumentes formam ignis, sursum velebant Elias, iuxta illud: « Qui facis Angelos tuos spiritus, et ministros biosignem uentreunt, » *Psal. cm.* 4. Fuit ergo hic ignis aer crassior, splendens, rubensque ut ignis, at Abulensis, *Qwest.* XVII, Serarius et ali. Hic ergo currus igneus ab Angelis ex nubibus fuit formatus, quo Elias, quasi triumphantem et civis celi, raptus est in celum. Igneus enim currus congruebat igne Eliae animo, ad eum vehebendum in celum, ait S. Chrysostomus, hom. 4 *De Eliae*. Huius officio ad quod Elias reservatur, videlicet ad preuenientium secundum Christi ad iudicium adventum. Plures alias hujus currus raptusque causas litterales, allegoricas, tropologicas et anagogicas recessunt. *Ecclesi. XLVII*, 9, ad illam: « Qui receptus es in turbine ignis, in curru equorum igneum. » Porro Elias hoc currus igneo non tantum de Achab, Jezebel et idololatria, sed et de morte, ipsoque igni triumphavit: fuit enim hic currus triumphi, ut fulli currus Cherubini *Ezechielis* 1. At nos Prado ibidem, q. d. Par est ut tu, o Elias, qui in vita imperaveras igni in celo, jam ab igne quasi ejus imperator et triumphator, vehabis in celum: unde patet quam in eplo dicit R. Kimchi, Elias in sphera ignea ab igne fratre consumptus. Audi S. Ambrosium, serm. 2 *De Eliseo*: « Elias magister Elisei nomine Angelis ducebatur raptus in celum est, et quandoque ignea impositus quasi in quadam triumpho viator ascendit? Victor enim existet non genitum barbararum, sed scolarum voluntatum. Siquidem graviores inimici sunt pravi mores, quam hostes infesti: ut faciliter intelligamus hoc tempore maugilatorem hostium vincere posse, quam moriri. »

ET ASCENDIT ELIAS PER TURBINEM IN CELUM. — Septuaginta, et assumptus est Elias in coniunctione usque ad celum. Chaldeus, ad summatum colorum, *Ecclesi. cap. XLVII*, 9, habetur: « Qui receptus es

in turbine ignis. » Grace in *videtur*, id est *procella ignea*. Videatur ergo Deus emissio fulget, coruscantes et fulgura, similesque igneas procellas, que Eliam rapere et veherent in celum. Unde Vatablus ibidem verit: « Qui procella ignea sublatus sis in curru equorum ardentium. » Sie ergo Elias turbine sive vento impellente, curru igneo vehente, et Angelo auriga utrumque moderante, vectus est in celum, ait Abulensis, Vatablus, Serarius, Salianus et alii. Aud. S. Ambrosius in *Symb. Apost.* sub finem: « Enoch translatus est, inquit, ne deret mortem: similiter et Elias in corpore isto positus, curra igneo, id est Angelorum subvectione, qui sunt spiritus et flamma ignis, qui faciunt voluntatem Dei, in illa coniunctione usque ad celum assumptus est. » Auctor *mirabilis Scriptura*, lib. II, cap. xxii: « nam jamque Elias igneo curru receptus velut ad celum, considerante Eliseo, raptus, » *Rursum Ambrosius*, lib. *De Nabathe*, cap. XIV: « Cum recipereperit Elias, et curru quasi ad celum ferreter, clamavit ad eum Elias: « Pater, pater, agitator Israel, et eque ejus, hoc est, qui populum Domini bono ductu regeras, constanter merito hos accepti currus, hos equos ad divina currentes, quia moderanter te humanae mentium Dominus comprobavit. Ideo tanquam boni aurum certaminis, vicerat aeterno premio coronaris. »

In CELUM. — Septuaginta, vers. 1, vertunt quasi in celum, illic primo nonnulli censem Elias vere raptum in celum, non aereum, sed aetherium, ibique quasi coelitem degere. Ita Dorotheus in *synopsi*, cap. *De vita Eliae*; S. Hieronimus in cap. ix *Amos*; S. Ambrosius, lib. *De Paradiso*, cap. iii; *Aleimus*, lib. IV, et Serarius. Secundo alii censem Eliam raptum in celum, id est in aereum, indeque traductum in paradisum terrestrem; in illum enim raptus fuit Enoch, *Ecclesi. XLVII*, 7. Ita Ireneus, lib. V, cap. v, S. Justinus, *Qwest.* XXV, Isidorus, lib. *De ortu et obitu Sacerdotum*, cap. v, S. Thomas, *Ipsa. Quest.* Cl. art. 2. Tertio ali censem Elias ducetur in secretum aliquam terrae regionem. Ita S. Gregorius, hom. 29 in *Evang.* et Rupertus, lib. III *De Trinitate*, cap. xxxix. Quarto, certius alii dicuntur incertum esse Elias et Enoch locum. Ita S. Chrysostomus, hom. 29 in *epist. ad Hebreos*, ibique Thaophylactus et *Ecumenius*, S. Augustinus, *De gratia Christi*, cap. ii et iii, S. Cyprianus, *Demonstratio Sicut Sit*, Theodoreus, *Qwest.* XLV in *Genes.* sive ergo in terra, sive in aere sit Elias, vitam agit quietam et sanctam, in iugis dei contemplatione, ut ex S. Augustino ostendit *Genes.* v, 22.

Ex hoc Eliae raptus in celum, poetas acceperisse fabulas de solis quadrigis asserti Beda, *Qwest.* XXXVII, et S. Chrysostomus, hom. 4 *De Eliae*; ubi docet Elias dici quasi *duo*, id est solem, immo ab *Elohim* dictum esse *duo*.

Anagogice, raptus Elias fuit expressus typus

assensus Christi in celum, uti docet S. Bernardus,

serm. 3 et 6 *De Ascens.* ac S. Gregorius, hom. 29 in *Evang.* quem audi: « In celum aereum Elias sublevatus est, ut in secretam quandam terrae regionem repente duceretur, ubi in magna iam carnis et spiritus quiete viveret, quousque ad finem mundi redeat, et mortis debitum solvat. Illi etenim mortem distulit, non evasit. Redemptor autem noster, quia non distulit, superavit: eamque resurgendo consumpsit, et resurrectionis sue gloriam ascendendo declaravit. » Deinde Christi ascensum preferat raptum Eliae, subiectis: « Notandum quoque est quod Elias in curru levigat ascendit; ut videlicet apte demonstraret, quia homo purus adiutorio indigebat. Pro Angelos quippe facta illa et ostensa sunt adumenta: quia nec in celum quidem aereum per se ascendere poterat, quem naturae sue infirmitas gravabat. Redemptor autem noster non curru, non Angelis sublevatus legitur: quia is qui fecerit omnia, minima super omnia sua virtute feratur. Illi etenim revertebatur ubi erat: et inde redibat ubi remanebat; quia cum per humanitatem ascenderet in celum, per divinitatem suam et terram pariter continebat et coenum. » Ut nonnullis interjecti: « Nam Enoch translatus, Elias vero ad celum subiectus esse memoratur, ut veniret postmodum, qui nectans latitudinem, nec subiectus celum ethereum sua virtute penetraret. »

Addit deinde in hisce tribus sensim crevississe castitatem et sanctimoniam usque ad summum: « Translatus namque est Enoch, inquit, et per coitum genitalis, et per coitum generans. Raptus est Elias per coitum genitalis, sed non per coitum generans. Assumpsus vero est Dominus, neque per coitum generans, neque per coitum gene-

Vita
Eliae
jam
quaesita

ratus. » Denique Elias et Enoch jam sunt aeternitatis candidati, et paradiisi (sive illius primi, de quo Genes. ii, sive alterius similis aut melioris) coloni, confirmatis in gratia, ait Franciscus Suarez: ac licet non videant Deum, nec sint beati, multa tamen a Deo lumina et solertia hauriunt; versantur enim quasi in atrio domus Domini. » Unde crebrius ab Angelis, quam ceteri mortales visitantur, cum eisque colloquuntur. Illi et vivunt ex verbo Dei, sine cibo et potu corporeo. Deus enim eos conservat incorruptos (aque ac vestes eorum, uti servavit vestes Hebreorum per 40 annos in deserto) sanos, vegetos, alacres, et de suo gradu, statu et officio gaudentes et exultantes. Iuges enim agunt gratias Deo, quod soli ipsi duo ex tot milibus hominum electi sint, qui in fine mundi pro Christo contra Antichristum certatur sint, ac gentes et Iudeos conversuri, tandemque martyrio gloriose coronandi, quique fidem et spem resurrectionis sua translatione, incorruptionem et longevitatem hominibus persuadent, et reipublica representant.

An sint in statu merendi necne, problema est

Anmer.
autem?

Affirmant Abulensis, *Ques. XXIV*, Viegas in cap. XI Apoc. com. 3, Malvenda, lib. IX *De Antichristo*, cap. v. Henriquez, lib. ult. *De fine hominis*, cap. xxii, et alii. Ratio est, quia adhuc sunt viatores, ac cum differatur eorum beatitudo, que alius eorum coevis jam pridem data est, videtur hujus dilatatio vice eis concessa facultas augendi sua merita. Negant Franciscus Suarez, tom. II in III part. disp. IV, scet. I, *Vercius*, lib. VII in *Genes.*, disp. *De Enoch*, *Ques. V*, Gabriel Vasquez, II, disp. *ccxvi*, cap. I, et alii. Ratio est, quod raptus ei reputetur quasi mors, in qua cessat omne meritum: et quia aliqui ipse continuerent augendo sua merita per tot annorum milia, omnes sanctos gratia et gloria supererant, excepta B. Virgine.

Vera. 12. **EELIUS AUTEM VIDEBAT ET CLAMABAT: PATER MI, PATER MI! CURRUS ISRAEL ET AURIGA EJUS.** — Hebreice, *currus eras Israeli oratione tua curribus et equitibus*. Sie et Joas rex, visitans Eliseum monasterium, ei succlamavit cap. xii, 14: «Pater mi! currus Israel et auriga ejus.» Talis enim post Eliseum fuit Eliseus.

Tropologice, Elias, id est doctor et predicator mores populi corrigens, currus est: qui cum tolerando portat: auriga, quia eum exhortando agitat. Audi S. Gregorium, lib. II in *Ezech. hom. 21*: «Quid est, quod Elias curris Israel et auriga dicitur, nisi quia auriga agitat, currus portat? Doctor ergo qui morem populi et per patientiam sustinet, et sacri eloquio verbis docet, et currus dicitur et auriga. Curris, quia tolerando portat; auriga, quia exhortando agitat. Curris, quia mala sustinet; auriga, quia populum bonis admonitionibus exercet.» Ille et S. Cyrillus in *Collectan.*: «Curris, inquit, significat excelsum et illuminatam vite rationem Elie.» Rursum S. Ambrosius, lib. *De Isaac*, cap. viii: «Curris, inquit, es anima sancta, auriga et agitator est Christus; equi sunt quatuor, prudentia, temperantia, fortitudo, justitia; hi animam ad celum evehunt. Velociores, inquit, prudentia tardat, justitia admonet flagello proprio segniores; temperantia mansuetiores, fortitudo duriores reddit: novit copulare discordes, ne forte currus suum dissipent. Itaque licet intelligibili spectaculo videre unquamque animam cum summo certamine ad cœlum rapi, festinantes equos, qui priores perveniant ad bracium Christi, quorum prius impunatur palmae cervicibus. Isti sunt qui subiecti fidei iugo, ad stricti vinculo charitatis, justitiae frenis, retinaculis sobrietatis.»

Politice: «currus Israel et auriga ejus,» est princeps, qui sustinet quasi currus onera Reipublicae.

blicet et populi, ac dirigit, ut auriga, jugates: aurigatur, et presidet, et simul bajulat et portat. Princeps et prelates ergo sit ut mater, que regit et portat infantem. Ille princeps Hebreice dicitur: *גָּדוֹלָה nasha*, q. d. portator, bajulus, qui portat onera levata. Sie *Isiae ix*, de Christo dicitur: «Cuius imperium super haerum ejus.»

Moraliter hic significat quo i, si te totum divino imperio subdideris, facile a tuis subditis debita obsequia impetrabis. Ella per turbinem in colum abeunte, exlamat de terra Eliseus: «Pater mi, pater mi! currus Israel et auriga ejus.» Currum appellat simil et aurigam; currum, qui regitur; et aurigam, qui regit: ut ostenderet eum optimi principis munia explevisse, quod non solus illos prudenter regret, sed etiam seipsum ab ipso Deo regi facile pateretur. Unde Lyranus in *Commentario morali* ad I lib. *Reg. cap. ix*: «Curus, inquit, qui dicitur, hic ponitur primo; et auriga, qui dicitur, secundo: ad ostendendum quod ille bene ducit regendo, qui primo fuit ductilis in obediendo.»

Queres quo anno, mense de Elias sit raptus in celum. Respondeo, raptus est ante finem regni Josaphat: nam ejus gesta hucusque audivimus et audiemus cap. seq., ubi post Elias raptum, coram eo prophetavit Eliseus. Videtur ergo raptus paulo post mortem Ochozie regis Israel, quam ipse ei predicterat cap. I: post illam enim statim ejus raptus hoc cap. IV, subiungitur. Mortuus est autem Ochozia anno regni sui secundo, qui fuit regni Josaphat annum 18, et filii ejus Joanas cum patre regnantis secundus, ut patet hoc libro, cap. III, vers. 17, et lib. III, cap. ult. vers. 52. Unde Salianus, Genebrardus et ali assurant Eliam raptum sub anno 49 regni Josaphat, qui fuit a creato mundo, at Salianus, annus 3139, postraptum Enoch 2162, ante Christi ortum 914. Hisce fere consentiunt Hebrei in Seder Olam, Josephus, Abulensis, Torniellus, Serarius et alii. Hoc ergo anno Christi 1638. Elias a raptu suo agit annum 2332. Inde Syri, cum longam et felicem alieni vitam precuntrant, optant ei Eliam ammos et vitam. Vitam enim adhuc Elias et vivet usque ad linea mundi, quando pro Christo certans contra Antchristum ab eo martyrio laureabitur. Raptus est Elias mens Julie, ac die ejus vigesima: illa enim die raptus eius consignatur in *Martyrologio Romano* et in *Menologio Graecorum*: quia et Greci in honorem Elii tempora excreverunt, ut docet Barinus in *Martyro.* ad diem 20 juli. Quo anno vita sua raptus est Elias precise definiri nequit. Cepit ipse prophetare paucis post initum regni Josaphat, ait Salianus, anno ejus tertio, vel quarto, ut vult Torniellus: raptus est anno ejus 19, quare per sedecim annos prophetavit. Addit his tringit annos, et plures quos habebat cum corpore prophetare (nemini enim ante annum etatis trigesimum apud Hebreos prophetare licet), habebis ut minimum annos Elii ante raptum 46.

Elias
raptus
anno 19
Josaphat

Denique Elias in multis fuit typus Christi, ut ostendunt Patres, presertim S. Cyprianus, lib. *De Spiritu Sancto*, et S. Augustinus, serm. 204 *De Temp.*, atque ex iis exacte noster Salianus, anno mundi 3139, num. 33 et seq.

Successit Elie Eliseus dignus tanto magistro discipulus, annos natus 40, qui sub sex regibus Iuda scilicet sub Josaphat, Joram, Ochozia, Athalia, Joas et Amasia (quibus synchroni et coevi fuerunt Iehu, Joachas et Joas regnantes in Israel) prophetauit per annos 66, mortuusque est anno etatis 106, qui fuit annus Amasias regis octavus, mundi 3204, ante Christum 849, ut ex S. Cyrillo, lib. *Contra Iudeos*, et Clemente Alexandrinus, lib. I *Strom.* docet Salianus anno mundi 15 dicto, scholio II. Porro S. Epiphanius in *Vita Elisei*, ait, eo die quo natus est Eliseus, vitulum aureum a Ieronimo confiatum, vocem edidisse tam sonoram, ut audiretur Jerosolymis, qua significabatur illa die natum esse infantem, qui vitulos aureos cœperit fuit terra: alioquin enim ager Jerichonitis erat fertilis et dives; tantum ergo aqua salmaginosa terre sibi vicina nocebat, camque sterilem reddebat. Porro Aristoteles in *Polit.*, docet in fundatis urbibus et domibus duo maxime esse spectanda, scilicet ar aer sit bonus, et aqua salubres; aqua enim in potu, et aer in respiratione penetrant intima hominis, itaque ea bene vel mala affectuum, ac sanitatem vel morbum mortemque conciliant.

20. APPREHENDITUS (Eliseus) VESTIMENTA SUA, ET SCIDIUT ILLA IN DUAS PARTES, — in signum luctus, quod tanto magistro, scilicet Elia, per ejus raptum fore orbatus. Hic enim raptus erat instar mortis Elisei: privabat enim cum solita instructione, colloquio et consolazione Elias. Vestis scissione ergo Eliseus luxit Elie abutum, indeque suam orbitatem et soliditudinem.

Vera. 13. **ET LEVAVIT PALLIUM ELIE, QUOD DECIDERAT EI,** — quod scilicet Elias ascendas dimittebat Eliseo, ad sui memoriam, ac ad Elisei solus intelliguntur: ideo enim Eliseus secundo percusus sit aqua, quia prima percussione non fuerant divisi. Noluit enim Deus in prima aquas dividiri, ne novus propheta Eliseus ex patrato miraculo superbiret de novo suo spiritu, sed per preces ad Deum recurreret. Rursus ut sciret aquarum divisionem, enteraque miracula secunda, non suis, sed Elii meritis obtinere. Ha Abulensis et Cajetanus.

21. EGRESSUS AD FONTEM AQUARUM, MISIT IN ILLUM *Vera. 20.* SAL, ET AIT: **IHE DICIT DOMINUS: SANAVI AQUAS ISRAEL.** — Videntur enim aquae iste, si non salae, certe putres et olidae fuisse, ideoque convenienter salam adhibuit, nec miraculo, aquarum tantum purgarunt, et per purgatas tam dum conservari, ut ait cap. XXXIV *Sacra Pilos.* Franciscus Vallensis, imitator hoc Ecclesia in benedictione salis et aquae, cum benedictior aquaustralis, dum orat ut aqua sic benedicta sit salus mentis et corporis. Ha Abulensis.

FONTES. — Ille patet non omnes aquas Jerichonitis fuisse pravae, sed bujus fontis dunturat quem fusa describit Josephus multaque addit more suo amplificando et Romanorum urbibus accomodando. Audi eum, lib. V *De bello*, iv: «Iste fontes aliquando furent non solum terra atque lignorum fructus, sed etiam feminatum partum, obtundere solitum, cunctaque pariter morbo ac peste corrumpere: postea vero mansuete, contraque subterrannum ac feracissimum esse factum ab Eliseo quandoan propheta, qui Elii nossum fuerat atque successerat, deceptus enim hospitiis ab Hierichonitis habitatoribus, quod humores eos expertus erat, ipsos et omnem illam regionem perpetua gratia remuneratis est: progressusq[ue] ad fontem, lagena fistulam salis plenam in profundum aquam misit. Juxta deinde

quam vocem Hebream retinente Septuaginta veritateque *אַתְּ* (quam proinde perperam Theodoreus accipit ut Grecoam veritatem *occultum*), quasi illud sit nomen proprium Dei. Dei enim nomen est illud: «Ipse est qui fecit nos, ipse fecit eulum et terram, ipse est Dominus Deus noster, » *NM* hu enim derivatur ab *אֶתְהַ* *ha*: quare idem est *qui est*.

19. AGER PESSIME SUNT ET TERRA STERILES. — quia *Vera. 19.* scilicet terra haec iuxta aquas pessimas est sita; unde in Hebreo et Chaldaeo est, *terra orbatrix*, sive *terra orbata*, vel perimit, scilicet semina in se jacta, per suam amaritudinem vel putredinem. Quocirca sanctis ab Eliseo aquis, sanata et foecundata pariter fuit terra: alioquin enim ager Jerichonitis erat fertilis et dives; tantum ergo aqua salmaginosa terre sibi vicina nocebat, camque sterilem reddebat. Porro Aristoteles in *Polit.*, docet in fundatis urbibus et domibus duo maxime esse spectanda, scilicet ar aer sit bonus, et aqua salubres; aqua enim in potu, et aer in respiratione penetrant intima hominis, itaque ea bene vel mala affectuum, ac sanitatem vel morbum mortemque conciliant.

20. AFFERTE MHI VAS NOVUM, ET MITTITE IN ILLUD *Vera. 20.* SAL. — Vasis novitas significabat per preces et militari Elisei deinceps fore novitatem aquarum et terre, ut ex sterilis fieret fertilis. Quare videtur Eliseus vas totum cum sale in fontem immersuisse, ut asserit Josephus, S. Ambrosius, Beda, Angelinus et Eucherius.

21. EGRESSUS AD FONTEM AQUARUM, MISIT IN ILLUM *Vera. 21.* SAL, ET AIT: **IHE DICIT DOMINUS: SANAVI AQUAS ISRAEL.** — Videntur enim aquae iste, si non salae, certe putres et olidae fuisse, ideoque convenienter salam adhibuit, nec miraculo, aquarum tantum purgarunt, et per purgatas tam dum conservari, ut ait cap. XXXIV *Sacra Pilos.* Franciscus Vallensis, imitator hoc Ecclesia in benedictione salis et aquae, cum benedictior aquaustralis, dum orat ut aqua sic benedicta sit salus mentis et corporis. Ha Abulensis.

FONTES. — Ille patet non omnes aquas Jerichonitis fuisse pravae, sed bujus fontis dunturat quem fusa describit Josephus multaque addit more suo amplificando et Romanorum urbibus accomodando. Audi eum, lib. V *De bello*, iv: «Iste fontes aliquando furent non solum terra atque lignorum fructus, sed etiam feminatum partum, obtundere solitum, cunctaque pariter morbo ac peste corrumpere: postea vero mansuete, contraque subterrannum ac feracissimum esse factum ab Eliseo quandoan propheta, qui Elii nossum fuerat atque successerat, deceptus enim hospitiis ab Hierichonitis habitatoribus, quod humores eos expertus erat, ipsos et omnem illam regionem perpetua gratia remuneratis est: progressusq[ue] ad fontem, lagena fistulam salis plenam in profundum aquam misit. Juxta deinde

blanda libamina, ipsum quidem preebatur ut fluenta leniret, ac dulciores aquarum venas appetiret. Deum vero, ut fecundioribus auris flumina temperaret, orabat; tamque ubertatem fructuum quam successione prolixi dare indigenis, ne eos genitrix filiorum aqua deficeret, quoad justi manerent. Ad has preces ex disciplina manibus quoque multa operatus, fontem immutavit: et qui ante causa erat his orbitatis ac famis, idem ut fecunditatis auctor est effectus. Et nonnullis interjectis: « Optimos autem in ea paradisos ac demissimis educat, palmarumque irriguarum genera, tam sapore quam nominibus varia; quarum pinguisseme calicibus pressos plurimum mellis emittunt, non multum alio melle deterius: quamquam et mellis altrix est illa regio, et opobalsami ferax, qui omnium carissimum est fructus ibi nascentium; itemque cyprum et mirobalanum signit: ut qui divinum esse illum fractum dixerit, non erraverit, ubi et larga et optima generantur, que sunt carissima. Sed nec in aliis ei fructibus aliquia facile toto orbe regio certaverit: adeo multiplicatum quod satum est, reddit. Cujus rei causa, mihi videtur esse aquarum via leta et aeris calor. » Ubi ridicule, si non impie, Josephus asserit Eliseum precepsus esse fontem et colum ut mansueteret et dulcesceret; nimis voluntate accommodare Romanis Gentilibus, qui superstitiones fontes et colum preebant, inmo subinde ut munina adorabant. Porro quod sit aquas habent steriles fecisse feminas, colligit ex scripto Hebreo hic, qui habet terram fuisse מִשְׁכָנֵת mescocleth, id est orbaticem, quod directe de terra fructibus dicitur. Josephus autem idipsum extendit ad feminas; huius enim proprie dicitur orbe, dum filii orbantur. Josephum secutus S. Ambrosius, serm. 2 De Eliseo: « Videat, ait, quanta Elisei sint merita, cuius primum in civitate hospitalitas, magna est filiorum fecunditas. Dum enim sterilitatem averit aquarum, successione largitur heredium. » Censem ergo ipse cum Josepho Eliseum non tantum terre, sed et feminis sterilibus fecunditatem dedisse. Pergit Ambrosius: « Non enim hoc factio unum Eliseus sanavit hominem, aut unius domus prestidit medicinam, sed totius civitatis populum reparavit. Si enim tardius hoc fecisset, interveniente sterilitate, seme-sentibus enunciis civitas sine habitatore remansisset. Igitur Eliseus, dum curavit aquam, curavit et plenum: et dum fontem benedixit undaram, fontem quemdam induxit animarum. Nam sicut sanctificatione ejus de oculis terre venit aqua sana prodit, ita de oculis viva risciribus soboles sanum processit. Non enim sola tantum fluente benedixit Eliseus, que fontum jam gremio tenebantur, sed et illa qua humido terra solo adhuc indiscrta, paulatim erant in posterum defluxura. »

Tropologicus S. Ambrosius, serm. 87, qui est De Eliseo, per sal accepit Christum et Apostolos, qui suo sapientiae sale condierunt et fecundum effec-

runt totum orbem: « Sterilis civitas, ait, fuit Ecclesia ante Christi adventum; at ubi venit Christus velut vas fictile assument corpus humanum, sanavit aquarum vita, id est resuscitavit sacrificia populorum; et statim Ecclesia, que erat sterilis, caput esse secunda insperso sale, id est Apostoli de quibus dicitur: « Vos estis sal terra. » Sic et Beda in Quæst. qui per sal accepit sapientiam Christi: « Eliseus enim fuit typus Christi tam factus quam nomine proprio; Eliseus enim Hebreo idem est quod salus Dei, vel Deus Salvator. Ita ex Beda Eucherius et Angelinus. Elis us, inquit, was in dicit sal, illudque in aquam immittens; itaque eam sanans et fecundans significabit quod omnes aque, id est, omnes populi, antea virtutibus steriles, per Christi incarnationem, fecunditatem et benedictionem accepti essent. Hinc in nomine Elisa, id est Eliseus, continetur nomen Jesu: Elisa enim idem est quod El Jesus, id est Deus, vel potens (omnipotens) Jesus. Paulus alterius S. Augustinus, lib. Contra Fulgentium Donatistam, longe ante finem, per fontem Elisei accepit Jordaniem, in quo baptizatus Christus aquas baptismi salutares effect: « Eliseus, ait, est Christus Salvator, qui aquarum sterilitatem, id est generationem infeconditatem discussa morte sanavit. Acepit vas fictile, hoc est corpus fragilitatis humanae: sal misit, id est sapientia divina replevit. In aquam proieci, hoc est, in Jordaniem descendit: aquas suos descensu sanavit, id est gentes sub adventu redemit, et mirante sermone, Ecclesiæ si gentibus congregavit, et in festu uberes longe lateque diffidit. »

23. ASCENDIT AUTEM INDE ELISEUS IN BETHEL, — ubi Jeroboam rex alterum ex vitulis suis aureo quasi idolum constituerat, ut contra illud depunaret.

PUERI PARVI EGRESSE SUNT DE CIVITATE, ET JUDICANT EI DICENTES: ASCENDE, CALVE. — Calvifex est caput deplatio, ideoque deformitas, sicut ejus pulchritudo et quasi corona est casaries et coma; presertim apud Syros et Palestinos, ibi, utpote in regione calida et sicca, plerique omnes comati sunt, densosque et duros habent capillos. Unde Ovidius:

Turpe pecus matilum, turpis sine gramine campus.
Et sine fronde frutex, et sine crine caput.

Et Aristoteles, lib. V De gener. animal., asserit in homine idem esse calvessere, quod in avibus deplumari, aut arboribus frondes defluere. Hinc olim Romani servis caput radebant; et Caligula Imperator, ut Suetonius in ejus Vita, cap. XXXV, adolescentulos pulchros et comatos, quod sibi occurserent, occipito raso defupravat ad iudicium. Ex adverso quantus capitis decor sit come, ostendit S. Ambrosius, lib. VI Hexam. cap. IX: « Ipose autem vertex, ait, capitum quam suavis et gratius! quam speciosa casaries, quam reverenda in senibus, quam veneranda in sacerdotibus,

quam terribilis in bellatibus, quam decora in adolescentibus, quam compita in mulieribus, quam dulcis in pueris! » Denique addit quod proxime Aristoteles: « Ex arboribus licet que humani sit gratia capitis astimare. In capite arboris omnis est fructus; ibi omnis est pulchritudo: tolle arbori comunam, tota arbor ingratu est. »

Hoc ergo puerorum in Eliseum probrium et con vicuum. « Ascende, calve, » parum physicum est, partim ethicum. Physicum, quia exprobriante vi timentur, natura, potius calvicem; ethicum, quia tacite exprobriant ei libidinem. Calvinum a multis ha benter luxuriosi. Unde illud Juvenalis, Satyr. IV de Domitiano Imperatore luxuriosi et crudel: miles la
adamari docet votus ille versus:

Cum jam seminatum Recaret Flavus orbem
Ulixus, et calvo servat Roma Neponi.

Et illud Sancti de Julio Cesare: « Urbani, ser vate uxores, mœcum calvum deducimus. » Imo Plinius et Aristoteles propriam calvitie causam assignant libidinem: Plinius enim, libro XI, cap. XXXVI, sic ait: « Defluit eorum corporis (pidorum) in multitudine rarum, in spadonibus non visum, nec in ullo anno Veneris visum. » Idem tamen ibidem ait: « Quædam animalia naturaliter calvent, sicut struthio, cameli, et servi aquatici. » Aristoteles, lib. V De gener. anim. cap. III: « Nemo, inquit, antequam coezi incepit, calvescit; sed a venero coitu porus eventit, sicut et ipsi sua natura sunt ex propensione. » Causam subdit: « Cum enim rebus frigidissimum omnium corporis partus sit, tum rei venerie usus refrigerat, quo fit ut caeler cerebro ad producendos in capite pilos deficit, itaque fiat calvities. » Et mox: « Qui semen ferunt, ea ipsa sente calvescunt, qui semen emitunt, » Verum, hi autores sic explicandi sunt, quod velint calvitem in milia oris ex nimia venere, non tamen in omnibus; rursus, quod prout in veneri citius calvescunt quam alii; insuper quod nemo calvescat, antequam potens sit se manem emittere, hoc est aptitatem pubertatem. Sic Aristotelem explicat Cardanus, libro IV De sanitate humana, cap. XV. Nam etiam castos calvescere patet experientia, ut Eliseus fuit calvus, quem tamen S. Ignatius, epist. ad Philadelph. Virginibus annunciat. Alloquens enim virgines, sic ait: « Virgines, solum Christum pro œcūs habete, et ejus Patrem in animabus vestris, illuminatae a Spiritu Sancto. Memor sum sanctitatis vestrae sicut Eliseus, sicut Iesu Nave, sicut Melchisedec, sicut Eliseus, sicut Ieremie, sicut Joannis Baptista, sicut dilectissimi discipuli (S. Joannis), sicut Timothei, sicut Titi, sicut Evodii, sicut Clementis, et eorum qui in ecclesiis de vita exercitent; non detrahe autem easter beatis qui impudis copulati fuerunt, quorum nunc non memini. » Aviceanna docet calvites in nonnullis esse hereditarium affectionem, id est calvescere, quia a calvis progeniunt sunt, sicut vice versa Ethiopiaes et ab eis progenitum ob magnum calorem vix calvescunt. Sic constat alios

Calvi
miles la
adamari docet votus ille versus:
Causa
que
calves-
cant
Nazare
rasi
calvi.
Ab ei
tuosa
religio-
rum.

senio, alios morbo, alios continuo intensoque studio, alios profunda meditatione, etc., hec enim cerebrum desiecent et debilitant, calvescere. Variis enim ex causa potest caput infricidari, cerebrum debilitari et contrahi, et cranium capitis scindit durari, quae tres sunt calvitio cause, ut docet Aristoteles, Galenus, XIV Meth. cap. xviii, ceterique medici. Unde S. Thomas Aquinas ex parte fuit calvus ob continuum contentumque studiū, qui tamen perpetuum fuit virgo, imo virginitas zona ab Angelis cinctus, ut habet ejus Vita. Porro aut prisei et moderni calvū, namque ac cationis non probrum, sed deus sonetatis estimant, imo calvos olim habitos fuisse pulchros, calvi quasi luce splendentes similes, id est eos a luna adamari docet votus ille versus:

Mares inheres et calvo, luna, adamasti.

Idem docet Lucianus cuius verba recitat Robertus Titius lib. III Controvers. capite xvi. Lucianus omnis agens de hominibus, qui fabulosæ in luna habent calvum, et sine coma: comutos autem abominantur. Apud eos vero, qui cometas inhabitant stellæ, comati contra formosæ habentur. Unde istud factum puto, ut calvi a Synesio lunæ nunupentur, nisi quis malit lujuis appellationis causam ad splendorem craniū depilis referre, quod luet instar lincei: certe de Isocrate dictiorum commemoratur, quod per calvum ejus cerebrum clueret. Valerius quidam Maximus, de Ascalylo poeta loquens, ait: « In Sicilia mœcumibus urbis, in qua morabatur egressus, apice in loco resepti; super quem aquila testudinem ferens, elusa splendore capiti (erat enim capillis vacuum), perinde atque lapidi eam illisit. » Itaque Petrus Narbonensis arbiter epigrammate quodam calvariam ridebat dixit, id est splendescere; id enim interdum significat vox illa, sicut apud Horatium: « Ridet argento dominus. » Denique Noctis Chorales agens de Dusa: « Cæterum Ducas, inquit, cuius ante minimus, illi adstant, detracto capite pilo, orabat ut sibi diademata imponeretur, calvito ostendo, quoniam instar plene luna reluebat. »

Denique nonnulli putant Eliseum non natura vel estate et senio, sed pro religiosisorum et Nazariorum ritu caput rascisce, id est quia fuisse calvum, id est rascus. Sicut illius illorumque veterum exemplo in nova lege Pontifices, sacerdotis et Monachi per tonsuram Ecclesiasticam orbiculariter raso, et quasi calvo sunt capite, tum ut Christi coronam spinem representant, tum ut mundo valdecentes, totos se Deo defident, ut olim fecere Nazarei: ab eis enim tonsuram hanc acceptant esse tradit S. Isidorus, lib. De divinis officiis in Cœle. Aquisgran. cap. I, quem audi: « Ton surare Ecclesiastice usus a Nazareis, ni fallor, exortus est; qui prius crine servato, denuo post vite magnam continentiam, devotione completa, caput radebant, et capillos in ignem sacrifici po-